
 
 

 

   Universidade Estadual de Maringá 
     Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 
PORTARIA N.º 042/2023-PEN 

 

Nomeia a Comissão Eleitoral que realizará as 
atividades pertinentes ao processo de eleição 
da Direção do CAP. 

 

A Pró-Reitoria de Ensino (PEN), no uso de suas atribuições e considerando a 
Assembleia Geral do Colégio de Aplicação Pedagógica (CAP) realizada no dia 26 de outubro 
de 2023. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Eleitoral que realizará as atividades pertinentes ao processo de eleição da Direção do Colégio 
de Aplicação Pedagógica – CAP, de acordo com a Resolução n.º 025/2012-CEP: 

 

Membro Representação 

Andressa Cassarotto Rosseto Alunos(as) votantes 

Cleyton Machado de Oliveira Professores(as) 

Eliete Matos de Jesus Bulcão Funcionários(as) da UEM 

Ester Rodrigues Teixeira Rossi Pedagogos(as) 

Jacinta Aparecida dos Reis Professores(as) 

Jorge Felipe de Matos Pais de alunos(as) não votantes 

Maria Eduarda Tomazelli Alunos(as) votantes 

Rodrigo Capobianco Funcionários(as) da SEED 

Rosiney Maria Furini Lazaretti Pedagogos(as) 

Wellington Luiz Zaguine Pais de alunos(as) não votantes 
 

 

Art. 2º - Nomear os senhores Cleyton Machado de Oliveira e Jacinta Aparecida dos 
Reis para atuarem como Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, desta Comissão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições 
em contrário. 

 
 

                      Maringá, 01 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 


